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Nordiska rådet
Nordens Hus
Ved Stranden 18, 1061 København K, Danmark

Att.: Udvalget for et Holdbart Norden

19 juni 2025

Svar på rekommendation 35/2024

Härmed översänds svar på rekommendation 35/2024 Nordisk opfølgning på global aftale 
om biodiversitet från den 31 oktober 2024.

Med vänlig hälsning

Karen Ellemann
Generalsekreterare
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Rek. 35/2024 Nordisk opfølgning på global aftale om 
biodiversitet 

Rekommandationen har følgende ordlyd 

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd 
 

at gennemføre en analyse og vurdering af hvilke biodiversitetsmål 
Norden kan samarbejde omkring, herunder vurdering af arter, habitater 
og økosystemer af Nordisk betydning 

at afholde en biodiversitetskonference og med afsæt i ovenstående med 
henblik på at drøfte hvordan Norden kan følge på de globale 
biodiversitetsmål (The Global Biodiversity Framework) 

at udarbejde en Nordisk plan med mål og indsatser for hvordan Norden 
bedst bidrager til implementering af de globale biodiversitetsmål 

Svar fra Nordisk Ministerråd 

Nordisk Ministerråd takker Nordisk Råd for rekommandationen om opfølgning på 
global aftale om biodiversitet.  
 
I arbejdet med udvikling af nyt samarbejdsprogram for 2025-2030, samt arbejdsplan for 
2025-2027, har hhv. de nordiske miljø- og klimaministre (MR-MK) for Miljø- og 
klimasektorens indsatser vedtaget et prioriteret mål, som lyder:    
 
Mål 2: Norden har vänt förlusten av biologisk mångfald genom att förstärka och 
utveckla samarbetet med aktörer inom näringsliv, civilsamhälle och akademi 
 
Dette Mål 2 har følgende delmål: 
 
Delmål 2.1: Vi bidrar till ett ambitiöst genomförande av det globala Kunming-
Montreal avtalet, och stödjer utvecklingen av andra länders arbete bland annat 
genom att visa hur biologisk mångfald kan värnas i samspel med social och 
ekonomisk utveckling. 
Og 
Delmål 2.4: Vi främjar naturbaserade och andra innovativa lösningar för att möta 
utmaningar inom biologisk mångfald, klimat och föroreningar. 
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De ovenfor anførte mål og delmål er centrale for den pågående udvikling og snarlige 
lancering af et nyt naturprogram for perioden 2025-2027, som har fokus på fælles 
nordisk samarbejde om implementering af målsætninger i den nye naturaftale samt 
fremme af naturbaserede løsninger – på regionalt, nationalt og lokalt niveau. 

Det foreliggende programudkast vil gennemføre indsatser, som i meget stor 
udstrækning flugter med nærværende rekommandations anbefalinger, idet man bl.a. 
vil:

- Udarbejde oversigt over nuværende status for biodiversitetsevaluering og -
politik i de nordiske lande på nationalt og regionalt niveau for mål 1-8 i 
naturaftalen (CBD/KMF);

- Designe en videnskabsbaseret handlingsplan for at nå mål med 1-8 i KMF, samt 
i medfør af denne;

- Rapportere resultater og forslag samt offentliggøre disse og organisere en 
international konference med beslutningstagere og interessenter.

I programmets implementering vil man desuden særligt:

- Etablere et netværk for at forbinde forskere, eksperter, beslutningstagere og 
samfundsaktører til understøttelse af målene for 2030 og 2050 i KMF;

- Styrke samarbejdet mellem kommuner og lokalområder i hele Norden. Dette 
sker under inddragelse af erfaringer fra kommuner og lokalsamfund, der 
allerede er biosfæreområder

- Øge implementering af KMF på lokalt niveau gennem udvikling og anvendelse 
af fælles værktøjer og politikker såsom oversættelse af KMF til anvendelse i 
biosfæreområder ud fra de stedbundne muligheder og udfordringer samt 
eksisterende netværk.

Det kommende naturprogram flugter og imødekommer således rekommandationens 
anbefalinger, idet det kun er anbefalingen om en nordisk konference, som ikke 
umiddelbar imødekommes. I dialog med forvaltningsorganet for 
naturprogramindsatsen oplyses det dog, at det nærmere omfang for den internationale 
konference, som planlægges afholdt, ikke ligger fast endnu, men skal besluttes i 
programkomitéen, og da kan gå i retning af en biodiversitetskonference med særlig 
fokus på hvordan Norden når sine biodiversitetsmål.  
 
Nordisk Ministerråd anser dermed at rekommandationen er opfyldt. 
 
 
 
 


